
УПРАВА
муниципального района “Барятинский район”

Калужской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от p i  ^  2025 с. Барятино

Об утверждении муниципальной программы 
муниципального района «Барятинский 
район» «Организация деятельности органов 
местного самоуправления»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, с Федеральным 
законом от 06.10.2003 №131 -  ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Законом Калужской области от 28.12.2023 
№ 439-03 «О преобразовании всех поселений, входящих в состав муниципального района 
«Барятинский район», путем объединения и создания вновь образованного 
муниципального образования с наделением его статусом муниципального округа и о 
внесении изменений в отдельные законы Калужской области», с Порядком принятия 
решения о разработке муниципальных программ муниципального района «Барятинский 
район», их формирования, реализации» утвержденным постановлением Управы 
муниципального района «Барятинский район» от 29.12.2020 № 714, в целях
совершенствования системы муниципального управления муниципального района 
«Барятинский район» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу муниципального района «Барятинский 
район» «Организация деятельности органов местного самоуправления» в новой редакции 
(прилагается).

2. Постановление Управы муниципального района «Барятинский район» от
16.05.2019 № 183 «Об утверждении муниципальной программы «Организация
деятельности органов местного самоуправления» считать утратившим силу.

3. Контроль за исполнением данного постановления отставляю за собой.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и 
распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2025 г.

Руководитель Управы 
муниципального района 
«Барятинский район» А.Н.Хохлов



Приложение 
к Постановлению Управы 
муниципального района 
.  ^  «Барятинский район» 

№7<5 от f f i ' f ■ Ш -  2025 г.

ПАСПОРТ
муниципальной программы муниципального района 

«Барятинский район»
Организация деятельности органов местного самоуправления

Ответственный исполнитель 
муниципальной программы

Управа муниципального района «Барятинский 
район»

Соисполнители муниципальной 
программы

Структурные подразделения Управы 
муниципального района «Барятинский район» 
отдел образования и охраны прав детства, отдел 
культуры.

Цели муниципальной программы

- организация деятельности Управы 
(исполнительно-распорядительного органа) 
муниципального района «Барятинский район»;
- создание организационных, информационных 
и иных условий функционирования, 
совершенствования и повышения 
эффективности деятельности органов местного 
самоуправления в решении вопросов местного 
значения

Задачи муниципальной программы

- повышение эффективности и результативности 
муниципальной службы;
- обеспечение открытости и прозрачности 
деятельности органов местного самоуправления, 
снижение административных барьеров, 
повышение качества и доступности 
предоставления муниципальных услуг;
- развитие механизма предупреждения 
коррупции, выявление и разрешение конфликта 
интересов на муниципальной службе;
- создание условий для повышения 
эффективности организационного, нормативно
правового и финансового обеспечения, развития 
и укрепления материально-технической базы 
органов местного самоуправления.

Сроки и этапы реализации 
муниципальной программы

2025 -  2027 гг.
ты с .руб .

Объемы финансирования 
муниципальной программы за счет всех

2025 202 6 2027 И то го

О б л астн о й
б ю д ж е т

46 141,9 43 502,2 43 845,1 133 489,2



источников финансирования Б ю д ж ет  М Р
« Б а р я ти н ск и й  70 946,4 57 255,1 49 755,1 177 956,6 
рай он »

Ожидаемые результаты реализации 
муниципальной программы

Реализация Программы:
- будет способствовать решению вопросов, 
отнесённых к компетенции Управы;
- позволит обеспечить функционирование
У правы (исполнительно-распорядительного 
органа) муниципального района «Барятинский 
район»;
- будет способствовать повышению качества 
муниципального управления.
Оценка результатов выполнения программы 
будет выполняться по следующим 
направлениям:
- выполнение бюджетных обязательств 
муниципалитета;
- внедрение стандартов муниципальных услуг;
- создание и совершенствование 
административных регламентов предоставления 
услуг;
- внедрение межведомственного 
документооборота, в т.ч. и электронного;
- обеспечение внедрения механизмов 
прозрачности и эффективного взаимодействия 
со структурами общества.

1. Цели и задачи программы

1.1. Основными целями муниципальной программы являются:
- организация деятельности Управы (исполнительно-распорядительного органа) 

муниципального района «Барятинский район»;
создание организационных, информационных и иных условий 

функционирования, совершенствования и повышения эффективности деятельности 
органов местного самоуправления в решении вопросов местного значения

1.2. Задачи программы:
- повышение эффективности и результативности муниципальной службы;
- обеспечение открытости и прозрачности деятельности органов местного 

самоуправления, снижение административных барьеров, повышение качества и 
доступности предоставления муниципальных услуг;

- развитие механизма предупреждения коррупции, выявление и разрешение 
конфликта интересов на муниципальной службе;

- создание условий для повышения эффективности организационного, нормативно
правового и финансового обеспечения, развития и укрепления материально-технической 
базы органов местного самоуправления

- обеспечение функционирования Управы (исполнительно-распорядительного 
органа) муниципачьного района «Барятинский район»;



- повышение эффективности и результативности деятельности Управы 
(исполнительно-распорядительного органа) муниципального района «Барятинский район».

2. Характеристика задач, решение которых осуществляется 
путем реализации Программы

2.1. Местное самоуправление составляет одну из основ конституционного строя 
Российской Федерации, признается, гарантируется и осуществляется на всей территории 
Российской Федерации. Местное самоуправление осуществляется населением 
непосредственно и (или) через органы местного самоуправления.

Управа (исполнительно-распорядительный орган) муниципального района 
«Барятинский район» (далее - Управа) - орган местного самоуправления, осуществляющий 
исполнительно-распорядительные функции на территории района. Законом "Об общих 
принципах организации местного самоуправления" (131-ФЗ) наличие исполнительно
распорядительного органа в муниципальном образовании обязательно. Управа наделена 
Уставом муниципального образования полномочиями по решению вопросов местного 
значения и полномочиями для осуществления отдельных государственных полномочий, 
переданных федеральными законами и законами Калужской области. Управа играет 
ключевую роль в оказании большого спектра услуг на территории муниципального 
района.

Управа обладает правами юридического лица, является муниципальным 
учреждением, имеет обособленное имущество, от своего имени приобретает и 
осуществляет имущественные и неимущественные права и обязанности, выступает 
истцом, ответчиком в судах, имеет гербовую печать, штамп, бланки с соответствующей 
символикой, счета в кредитных учреждениях.

Управа формируется в соответствии с федеральными законами, законами Калужской 
области и Уставом. Структура Управы определяется в положении об Управе, 
утверждаемом районным Советом депутатов. Заместители Руководителя Управы 
осуществляют функции по руководству Управой в соответствии с распределением 
обязанностей, установленным Руководителем. Один из заместителей по распоряжению 
Руководителя Управы осуществляет полномочия по руководству Управой в случае 
отсутствия Руководителя.

Для выполнения своих полномочий необходимо организационное, материально- 
техническое, информационное, финансовое обеспечение лиц, входящих в состав Управы 
района, для выполнения ими служебных обязанностей.

Для этого необходимо создание благоприятного инвестиционного и
предпринимательского климата, увеличение доходной части консолидированного бюджета 
района, сокращение уровня бедности населения, концентрация финансовых и 
организационных ресурсов на реализацию избранных приоритетов социально- 
экономического развития района, формирование благоприятного социального климата для 
деятельности и здорового образа жизни населения, обеспечение бесперебойной работы 
жилищно-коммунального хозяйства, создание благоприятных условий развития 
промышленности, транспортной инфраструктуры.

За реализацию этих задач в первую очередь отвечает Управа района как 
исполнительно-распорядительный орган местного самоуправления.

2.2. Считается, что реформа в сфере муниципального управления зависит от 
повышения качества управления.



В ходе реализации программы административной реформы муниципального 
управления должны быть решены следующие задачи: повышение качества и доступности 
муниципальных услуг; повышение общественного доверия к органам местного 
самоуправления; обеспечение ориентации деятельности органов местного самоуправления 
на потребности общества и конкретных клиентов; оптимизация и модернизация 
административно-управленческих процессов за счет внедрения стандартов 
государственных и муниципальных услуг, а также административных регламентов, 
включая электронные административные регламенты; обеспечение внедрения механизмов 
прозрачности и эффективного взаимодействия органов исполнительной власти со 
структурами гражданского общества.

3. Индикаторы эффективности реализации программы

СВЕДЕНИЯ
об индикаторах муниципальной программы (показателях подпрограммы)

и их значениях

№
п/п

Показатели Базовое
знамени

е
показате

ля

Планируемое 
значение показателя

2025
год

2026
год

2027г
год

1 Доля расходов в бюджете МО, 
сформированных в рамках программно
целевого подхода

70% 99% 99% 99%

2 Количество муниципальных услуг, 
предоставляемых органами местного 
самоуправления, муниципальными 
учреждениями

31 31 32 32

3 Инвестиционная привлекательность района размещение инвесторов на 
территории района

4. Финансовое обеспечение программных мероприятий

Источниками финансового обеспечения муниципальной программы являются 
средства местного и областного бюджетов.

Объемы финансирования по основным мероприятия муниципальной программы, 
подлежат ежегодному уточнению при формировании бюджета, а также исходя из реальной 
потребности.

Всего на реализацию программы за счет средств районного бюджета потребуется 
177 956,6 тыс. руб., з областного бюджета 133 319,6 тыс. рублей.

5. Ожидаемые результаты реализации программы

В основе оценки результатов выполнения программы будет использоваться 
комплексная оценка показателей социально-экономического развития района, в основу 
которой заложены основные показатели прогноза социально-экономического развития на 
2025 -  2027 годы.



6. Система управления реализацией программы

6.1. Реализация программы осуществляется в соответствии с действующими 
федеральными законами, законами Калужской области, муниципальными правовыми 
актами, определяющими механизм реализации муниципальных программ.

Система управления программой направлена на достижение поставленных 
программой целей и задач и эффективности от проведения каждого мероприятия, а также 
получение долгосрочных устойчивых результатов.

6.2. Общее руководство и контроль за ходом реализации программы осуществляет 
Руководитель Управы. В его обязанности входят:

- координация деятельности по реализации мероприятий программы;
- рассмотрение материалов о ходе реализации программы и, по мере необходимости, 

уточнение мероприятий, предусмотренных программой, объемов финансирования;
- несет ответственность за своевременную и полную реализацию программных 

мероприятий.
6.3. Общую оценку деятельности Управы ежегодно дает Совет депутатов 

муниципального района «Барятинский район».
6.4. Уполномоченными органами по реализации мероприятий программы являются 

структурные подразделения Управы (исполнительно-распорядительного органа) 
муниципального района «Барятинский район».

В их обязанности входят:
- текущее управление мероприятиями программы;
- мониторинг реализации программных мероприятий.



Преречень программных мероприятий

(рублей)

Н а и м ен о в а н и е  м ер о п р и я т и я
ср ок и

р еал и зац и и
ИСТОЧНИКИ

ф и н а н си р о в а н и я

В с е ю  но  
м ун и ц и п а л ь н о й  

п р огр ам м е

в т о м  ч и сл е  н о  годам :

2025 2026 2027

1 2 3 4 5 6 7
М П  " О р г а н и за ц и я  д ея т е л ь н о ст и  о р га н о в  м е ст н о г о  са м о у п р а в л ен и я "

Исполнение полномочий поселений по формированию, исполнению бюджета 
поселения и контролю за исполнением данного бюджета

2025-2027 местный бюджет
9 469 092,00 3 156 364,00 3 156 364,00 3 156 364,00

Резервные фонды местных администраций 2025-2027 местный бюджет 900 000,00 300 000,00 300 000,00 300 000,00

Мероприятия по оценке недвижимости,признание прав и регулирование отношений 
по государственной и муниципальной собственности

2025-2027 местный бюджет
150 000,00 50 000,00 50 000,00 50 000,00

Мероприятия по землеустройству и землепользованию 2025-2027 местный бюджет 150 000,00 50 000,00 50 000,00 50 000,00

Стимулирование руководителей исполнительно-распорядительных органов 
муниципальных образований области

2025-2027 областной бюджет
0,00 0,00 0,00 0,00

Формирование и содержание архивных фондов 2025-2027 областной бюджет
2 129 148,00 709 716,00 709 716,00 709 716,00

Субвенция на осуществление государственных полномочий по созданию 
административных комиссий в муниципальных районах и городских округах 
Калужской области

2025-2027 областной бюджет
90 309,00 30 103,00 30 103,00 30 103,00

Субвенция на осуществление деятельности по образованию патронарных семей для 
граждан пожилого возраста и инвалидов в соответствии с Законом Калужской 
области "Об образовании патронарных семей для граждан пожилого возраста и 
инвалидов в Калужской области"

2025-2027 областной бюджет

169 539,00 56 513,00 56 513,00 56 513,00

Центральный аппарат 2025-2027 местный бюджет 4 761 000,00 1 587 000,00 1 587 000,00 1 587 000,00
Основное мероприятие "Обеспечение деятельности органов местного 
самоуправления"

2025-2027 местный бюджет
119 006 230,00 45 295 410,00 40 355 410,00 33 355 410,00

Центральный аппарат 2025-2027 местный бюджет 118 985 485,00 45 288 495,00 40 348 495,00 33 348 495,00
Осуществление государственных полномочий по осуществлению уведомительной 
регистрации территориальных соглашений и коллективных договоров

2025-2027 облаегной бюджет
20 745,00 6 915,00 6 915,00 6 915,00

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности казенных учреждений" 2025-2027 местный бюджет 19 050 962,00 6 516 994,00 6 516 994,00 6 016 974,00
Основное мероприятие"Осуществление полномочий на государственную 
регистрацию актов гражданского состояния за счет местного бюджета"

2025-2027 местный бюджет
1 510 491,00 503 497,00 503 497,00 503 497,00

Основное мероприятие "Содержание обеспечивающего персонала учреждений 
культуры"

2025-2027 местный бюджет
10 194 660,00 3 398 220,00 3 398 220,00 3 398 220,00

Основное мероприятие "Прочие расходы деятельности органов местного 
самоуправления"

2025-2027 местный бюджет
8 751 240,00 8 751 240,00 0,00 0,00

Реализация мероприятий на прочие расходы органов местного самоуправления 2025-2027 местный бюджет
0,00 0,00 0,00 0,00



Н а и м е н о в а н и е  м ер о п р и я т и я
ср ок и

р еа л и за ц и и
ИСТОЧНИКИ

ф и н а н си р о в а н и я

В сего  но  

м у н и ц и п а л ь н о й  
п р о гр а м м е

в т о м  ч и сл е  н о  годам :

2025 2026 2027

I 2 3 4 5 6 7
Мероприятия, направленные на обеспечение финансовой устойчивости 
муниципальных образований Калужской области ( предоставление МБТ бюджетам 
сельских послений для частичного ремонта административных зданий)

2025-2027 областной бюджет

8 751 240,00 8 751 240,00 0,00 0,00

Основное мероприятие "Ежемесячная социальная выплата лицам, замещавшим 
муниципальные должности в органах местного самоуправления в муниципальном 
образовании"

2025-2027 местный бюджет
2 100 000,00 700 000,00 700 000,00 700 000,00

Д е м о г р а ф и ч е с к о е  р а зв и т и е  и сем ей н а я  п о л и т и к а  Б а р я т и н с к о г о  р а й о н а " 2025-2027 133 013 078,00 45 983 166,00 43 343 491,00 43 686 421,00

Основное мероприятие :" Предоставление денежных выплат, пособий и 
компенсаций отдельным категориям граждан Барятинского района в соответствии с 
федеральным и областным законодательством"

2025-2027 областной бюджет
67 761 857,00 22 614 689,00 22 558 009,00 22 589 159,00

Организация предоставления денежных выплат, пособий и компенсаций отдельным 
категориям граждан области в соответствии с региональным законодательством

2025-2027 областной бюджет
60 408 750,00 20 136 250,00 20 136 250,00 20 136 250,00

Субвенция на осуществление деятельности но образованию патронарных семей для 
граждан пожилого возраста и инвалидов в соответствии с Законом Калужской 
области "Об образовании патронарных семей для граждан пожилого возраста и 
инвалидов в Калужской области"

2025-2027 областной бюджет

56 513,00 56 513,00 0,00 0,00

Субвенция на осуществление переданного полномочия по осуществлению ежегодной 
денежной выплаты лицам, награжденным нагрудным знаком "Почетный донор 
России"

2025-2027 област ной бюджет
1 644 116,00 526 692,00 547 762,00 569 662,00

Оплата жилищно-коммунальных услуг отдельным категориям граждан 2025-2027 областной бюджет
5 509 106,00 1 855 924,00 1 826 591,00 1 826 591,00

Компенсация отдельным категориям граждан оплаты взноса на капитальный ремонт 
общего имущества в многоквартирном доме

2025-2027 областной бюджет
143 372,00 39 310,00 47 406,00 56 656,00

Обеспечение социальных выплат, пособий, компенсаций детям и семьям с детьми 2025-2027 областной бюджет
5 510 846,00 0,00 2 755 423,00 2 755 423,00

Меры социальной поддержки по улучшению жилищных условий многодетных семей 
в соответствии с пунктом 2 статьи 7 .1. Закона Калужской области "О статусе 
многодетной семьи в Калужской области и мерах ее социальной поддержки"

2025-2027 областной бюджет

416 246,00 0,00 208 123,00 208 123,00

Оказание государственной социальной помощи на основании социального контракта 
отдельным категориям граждан

2025-2027 областной бюджег
13 167 994,00 0,00 6 428 107,00 6 739 887,00

Основное мероприятие: "Организация предоставления социальной помощи 
отдельным категориям граждан, находящимся в трудной жизненной ситуации"

2025-2027 областной бюджет
1 570 149,00 523 383,00 523 383,00 523 383,00

Организация предоставления социальной помощи отдельным категориям граждан, 
находящимся в трудной жизненной ситуации

2025-2027 областной бюджет
316 149,00 105 383,00 105 383,00 105 383,00

Меры социальной поддержки отдельным категориям граждан на возмещение 
расходов, связанных с установкой внутридомового тазового оборудования

2025-2027 областной бюджет
1 254 000,00 418 000,00 418 000,00 418 000,00

Организация исполнения переданных государственных полномочий 2025-2027 областной бюджет
22 949 919,00 7 649 973,00 7 649 973,00 7 649 973,00

Обеспечение социальных выплат, пособий, компенсаций детям, семьям с детьми 2025-2027 областной бюджет
7 748 538,00 2 582 846,00 2 582 846,00 2 582 846,00



Н а и м ен о в а н и е  м е р о п р и я т и я
ср ок и

р е а л и з а ц и и

ИСТОЧНИКИ

ф и н а н си р о в а н и я

В сего  но  
м у н и ц и п ал ь н ой  

п р огр ам м е

в т о м  ч и сл е  н о  годам :

2025 2026 2027

1 2 3 4 5 6 7
Ежемесячная денежная выплата,назначаемая в случае рождения трегьего ребенка 
или последующих детей до достижения возраста трех лет

2025-2027 областной бюджет
2 635 475,00 2 635 475,00 0,00 0,00

Основное мероприятис:"Организация предоставления мер социальной поддержки по 
предоставлению субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг 
гражданам Барятинского района"

2025-2027 областной бюджет
1 912 881,00 637 627,00 637 627,00 637 627,00

Мероприятия по оказанию мер социальной поддержки по оплате ЖКУ работникам 
культуры,в соответствии с Законом Калужской области от 30.12.2004г. №13-03

2025-2027 местный бюджет
1 590 000,00 530 000,00 530 000,00 530 000,00

Организация предоставления мер социальной поддержки по предоставлению 
субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг гражданам 
Барятинского района"

2025-2027 местный бюджет
322 881,00 107 627,00 107 627,00 107 627,00

Региональный проект "Поддержка семьи" 2025-2027 областной бюджет
2 755 423,00 2 755 423,00 0,00 0,00

Обеспечение социальных выплат, пособий, компенсаций детям и семьям с детьми 2025-2027 областной бюджет
2 755 423,00 2 755 423,00 0,00 0,00

Региональный проект "Многодегная семья" 2025-2027 областной бюджет
6 583 750,00 6 583 750,00 0,00 0,00

Меры социальной поддержки по улучшению жилищных условий многодетных семей 
в соответствии с пунктом 2 статьи 7.1. Закона Калужской области "О статусе 
многодетной семьи в Калужской области и мерах ее социальной поддержки"

2025-2027 областной бюджет

208 123,00 208 123,00 0,00 0,00

Региональные программы по повышению рождаемости в субъектах Российской 
Федерации, в которых суммарный коэффициент рождаемости ниже 
среднероссийского уровня

2025-2027 областной бюджет
0,00 0,00 0,00 0,00

Оказание государственной социальной помощи на основании социального контракта 
отдельным категориям граждан

2025-2027 областной бюджет
6 375 627,00 6 375 627,00 0,00 0,00

В с его  п о  м у н и ц и п а л ь н о й  п р о гр а м м е 311276 210,00 117 088 223,00 100 757 308,00 93 600 218,00


